
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 

Ordinanza n. 191/2024 
 

 

OGGETTO: disciplina della circolazione stradale - Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) del centro storico 
con accesso monitorato da varchi elettronici - modifica parziale dell’ordinanza n. 
254/2023 del 14/12/2023 in materia di giorni ed orari di attivazione del SETTORE A 
(Varco di accesso da Piazza del Popolo) entrata ed uscita scuole Istituto Comprensivo 
Santorre di Santarosa. 

 

 

 

 IL COMANDANTE DEL CORPO 
 

Vista la D.G.C. n. 164 del 13/11/2023 avente ad oggetto “Regolamentazione del traffico veicolare 
nel centro storico del Comune di Savigliano, ai sensi dell’art. 7, comma 9, D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 
(nuovo codice della strada). Approvazione del nuovo “Disciplinare per il rilascio di autorizzazioni 
transito e/o sosta per i veicoli nell’Area Pedonale di Via Torino e nella Zona a Traffico Limitato del 
centro storico dotate di sistema di controllo elettronico degli accessi”; 

vista la D.G.C. n. 21 del 14/02/2022 istitutiva della ZTL del centro storico; 

richiamata l’ordinanza di questo Responsabile di Settore n. 42 del 22/02/2022 per l’attuazione 
dell’istituzione della Z.T.L.; 

richiamata l’ordinanza di questo medesimo Responsabile n. 254/2023 del 13/12/2023 quale 
provvedimento integrativo ed abrogativo delle sole parti eventualmente contrastanti con 
l’ordinanza di cui al punto precedente; 

tenuto conto che, con la suddetta ordinanza, per le finalità di cui all’art. 1 c. 1 CdS (La sicurezza 
delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed 
economico perseguite dallo Stato) veniva limitata la circolazione dei veicoli a motore anche negli 
orari di entrata ed uscita degli alunni dal limitrofo plesso scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Santorre di Santarosa; 

preso atto delle comunicazioni pervenute dalle Direzioni Didattiche dei due Istituti Comprensivi 
cittadini, con la quali si è portato a conoscenza dell’Amministrazione che a partire dall’anno 
scolastico 2024 - 2025, per i plessi delle scuole primarie verranno soppresse le lezioni nella giornata 
del sabato con conseguentemente differimento dell’uscita mattutina alle ore 13:00; 

tenuto conto pertanto della necessità di adeguare l’orario di attivazione della Z.T.L. - Settore A ai 
nuovi orari di usciti dei bambini dal su citato Istituto Comprensivo; 

richiamato il D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, “Nuovo Codice della Strada”, e ss.mm.ii.; 

richiamato il D.P.R. del 16 dicembre 1992, n. 495, “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada”, e ss.ms.ii.; 

visti i disposti della legge sulla cd. “Privacy” (Codice in materia di protezione dei dati personali, D.lgs 
196/2003 e G.D.P.R. 2016/679), nonché la normativa riguardante la videosorveglianza ed il sistema 
di sanzionamento mediante varchi di videosorveglianza; 

visto il D.lgs. 267/2000, T.U.E.L.; 



 

ORDINA 

per i motivi in premessa indicati, la MODIFICA dell’ordinanza n. 254/2023 del 14/12/2023 nella sola 
parte relativa ai giorni ed orari di attivazione della ZTL di entrata ed uscita mattutina dalle scuole 
elementari del primo circolo (Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa) come segue: 

 

 ORARI DI ATTIVAZIONE DEL VARCO ELETTRONICO ZTL settore A (P.zza del Popolo - Via Alfieri - 

Via L. Grassi - P.zza C.Battisti - Via A. Ferreri nord) 

Dal 1° settembre al 31 maggio di ogni anno: 

 dal Lunedì al Venerdì: dalle ore 07:45 alle ore 08:15 e dalle ore 12:45 alle ore 13:15 

Restano pertanto invariati tutti gli altri giorni ed orari previsti e disciplinati dai precedenti 
provvedimenti emanati. 

DISPONE 
 

 che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico mediante 
apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II 
del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del Nuovo 
C.d.S.);  

 che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità, alla cittadinanza 
ed agli utenti della strada, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché attraverso 
affissioni e sintetici comunicati stampa per la più ampia diffusione; 

 che la presente Ordinanza, emanata ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e 
del D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, entrerà in vigore con l’aggiornamento e 
l’apposizione della relativa segnaletica stradale. 

 

Gli organi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti, 
ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati della verifica dell'osservanza della 
presente ordinanza ed all’eventuale conseguente applicazione delle relative sanzioni previste e 
punte dal vigente Codice della Strada. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, oppure, in via 
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso: 

 al Sindaco ed all’Assessore ai Lavori pubblici per opportuna conoscenza; 

 all’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - Settore 3° Lavori Pubblici per l’aggiornamento e 

l’apposizione della segnaletica stradale; 

 all’Ufficio ZTL per l’aggiornamento del software gestionale dei varchi elettronici. 
 

Savigliano, lì 29/08/2024  
 

p. Il Comandante del Corpo 

Il Vice Comandante 

Commissario Massimo TAVELLA 

 
 


